Para cada projeto será disponibilizado pela SRHU/MMA os seguintes limites de valores 
máximos, articulados às metas:

I – Plano Estadual de Resíduos Sólidos 

a) o  valor  máximo  de  recursos  disponibilizados  pela  SRHU/MMA  por 
proposta será de R$ 1.750.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta mil 
reais) para os serviços de consultoria;

b) deverão ser acrescidos à proposta os recursos da contrapartida financeira ofereci-
da pela proponente observado o item 4.3.

II – Plano microrregional, de região metropolitana ou aglomeração urbana, de resíduos 
sólidos, incluindo Programas de Coleta Seletiva, elaborado pelo Estado.

c) o  valor  máximo  de  recursos  disponibilizados  pela  SRHU/MMA  por 
proposta será de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) para os 
serviços de consultoria.

d) deverá ser acrescido à proposta os recursos da contrapartida financeira oferecido 
pela proponente observado o item 4.3.

III  –  Plano intermunicipal  de  resíduos  sólidos,  elaborado pelo Estado ou Consórcio

[...]

IV – Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PGIRS, incluindo 
Programa de Coleta Seletiva,  no caso de municípios sede da Copa do Mundo FIFA 
2014:

g) o  valor  máximo  de  recursos  disponibilizados  pela  SRHU/MMA  por 
proposta será de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) para 
os serviços de consultoria.

h) deverá ser acrescido à proposta os recursos da contrapartida financeira oferecido 
pela proponente observado o item 4.3.

V - Plano do Programa de Coleta Seletiva para Municípios das Regiões Metropolitanas 
sedes da Copa FIFA 2014:

i)   Valor máximo de recursos disponibilizados pela SRHU/MMA por faixa po-
pulacional será de:

• até 100.000 habitantes - R$ 100.000,00 (cem mil reais);

• de 100.000 a 500.000 hab. - R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais);

• acima de 500.000 hab. - R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).
      j)    deverá ser acrescido à proposta os recursos da contrapartida financeira oferecido 

pela proponente observado o item 4.3.

5.3 – Despesas financiáveis 

Poderão ser apoiadas, em observância à legislação em vigor à época da aprovação do